






 Цел аудиологија реализиран во фоноцентар, а 

тема BPPV (бенигно позиционо пароксизмално 

вертиго) или cupulolithiasis

 BPPV – нарушување на периферен вестибуларен 

рецептор сместен во семициркуларните канали 

на внатрешното уво

 Нормално во ѕидовите на семициркуларните 

канали utriculus и saculus постојат творби во 

вид на кристали слични на CaCO3 наречени 

отоконии



 Поради дегенеративни промени, последица на 
отитиси, вирози, ототоксикози, повреди на 
лабиринтот или последици на ушна хирургија доаѓа 
до откинување на отокониите, нивно пливање во 
ендолимфата и таложење врз куполата на 
семициркуларните канали

 Тоа доведува до возбуда на куполата и појава на 
краткотрајно вертиго кое трае неколку секунди и не 
повеќе од минута пропратено со наузеа и нистагмус

 Ова се јавува во пароксизми и меѓу нив постојат 
ремисии, а појавата е со промена на позицијата на 
главата



 Dg: Отоскопија

 Тимпанометрија

 ADG 

 Head shaking ротаторен тест и stepping тест 
односно тест на компасен од

 BERA 

 Терапија
 Halpike маневар – репозициона процедура т.е тенденција 

за разместување на кристалите од куполата

 Антивертигинозни супресори (еглонил, торекан)

 Антихолинергици (централна супресија - седативи)



 Подобрување на исхраната на мозочното ткиво 

(витаминска терапија)

 Хируршки - оклузија на каналот и негово 

полнење со фибриноген или сомлена коска

 Селективна секција на n.vestibularis
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